
VOKIETIJOS LB VALDYBOS

INFORMACIJOS
Informationsblatt der Litauischen Volksgemeinschaft in der Bundesrepublik Deutschland e.V.

Nr. 2 (495) 2000 m. liepa / Juli 2000

Europos Parlamente paminėta 
Lietuvos Nepriklausomybė

Šiame numeryje:

Strasbūre balandžio 3 dieną buvo 
paminėtas Lietuvos Nepriklau
somybės atstatymo dešimtmetis. Ta 
proga Europos Tarybos Parlamen
tinėje Asamblėjoje Seimo pirmi
ninkas Vytautas Landsbergis pasakė 
kalbą. Europos parlamente taip pat 
buvo atidaryta fotografijų paroda, 
atspindinti svarbesnius paskutiniojo 
dešimtmečio Lietuvos įvykius.

Vakare Lietuvos ambasadorius 
prie Europos Tarybos Rokas 
Bernotas suruošė priėmimą Lie
tuvos Nepriklausomybės atstatymo 
10-mečio proga bei Strasbūre 
viešinčio Seimo pirmininko Vytauto 
Landsbergio garbei. Į priėmimą 
Hiltono viešbutyje susirinko keli 
šimtai svečių. Trumpas kalbas 
pasakė ambasadorius Rokas 
Bernotas ir Seimo pirmininkas 
Vytautas Landsbergis.

Iš Lietuvos taip pat buvo atvykę 
Seimo nariai Emanuelis Zingeris, 
Bronislovas Kuzmickas, Povilas Gylys 
ir kiti. Priėmime taip pat dalyvavo 
Vokietijos Lietuvių bendruomenės 
valdybos pirmininkas Antanas 
Šiugždinis ir Vasario 16-osios gimna
zijos direktorius Andrius Šmitas su 
žmonomis.

M. D.-Šmitienė

M.Šmitienės nuotraukoje: priė
mimo HHtono viešbutyje metu. Iš 
kairės į dešinę: Vasario 16-osios 
gimnazijos direktorius A.Šmitas, 
Lietuvos Seimo narys Br.Kuzmickas, 
Vokietijos Lietuvių bendruomenės 
vaidybos pirmininkas A.Šiugždinis su 
žmona O.Šiugždiniene ir Lietuvos 
Seimo pirmininkas V.Landsbergis.

VLB valdyboje:
Situacija reikalauja pokyčių

2 psl.

Dešimtąjį PLB Seimą pasitinkant
2 psl.

Jubiliejinis Lietuvių kultūros instituto 
suvažiavimas 3 psl.

Įspūdžiai iš Antrojo Lietuvos katalikų 
eucharistinio konreso Kaune 4 psl.

Jaunieji lietuvaičiai didžiuojasi savo 
kilme 5 psl.

Į dešimtąjį Pasaulio lietuvių jaunimo 
kongresą Australijoje kviečiamas ne 
vien jaunimas 6 psl.

Žinios iš apylinkių:
7-9 psl.

• Lietuvis Baden-Württemberge
• Muzikalus papildymas Salzgitterio 

apylinkėje
• Gegužinė Annabergo pilyje
• Virtuali svetainė lietuviams 

Vokietijoje
• Koncertas ir paroda Romuvos pilyje

Vasario 16-osios gimnazijoje
10-13 psl.

• Ateitininkų Sekminės
• Sutvirtinimo Sakramentas
• Abiturientų išleistuvės
• Joninės
• Kultūrinė ir sportinė kronika

Skelbimai
14-16 psl.

1



X PLB Seimas
Lietuviais esame 
mes gimę

Šių metų rugpjūčio 16-20 die
nomis įvyksiantis Pasaulio lietuvių 
bendruomenės Seimas bus dešim
tasis nuo jos įsikūrimo ir trečiasis - 
Lietuvai atgavus nepriklausomybę. 
Jau antrą kartą iš eilės PLB vėliava 
jos Seimo garbei bus pakelta visų 
pasaulio lietuvių Tėvynėje, jos sosti
nėje Vilniuje. Maloni ir netgi simbo
liška naujovė - Pasaulio lietuvių ben
druomenės Seimas posėdžiaus Lietu
vos Respublikos Seimo rūmuose.

Per keturias intensyviam PLB Sei
mo atstovų darbui skirtas dienas 
posėdžiuose bus apsvarstyta nema
žai tiek tradicinių, tiek ir gyvenimo 
ritmo teikiamų klausimų ir problemų.

Sprendžiant pagal preliminarią 
darbotvarkę, pirmąją darbo dieną, 
rugpjūčio 16-ąją, Seimas be priva
lomų organizacinių žingsnių ir forma
lumų turėtų išklausyti PLB Valdybos 
ir talkininkų bei kraštų bendruome
nių atstovų pranešimų ir siūlymų 
ateičiai.

Kita diena skirta išimtinai jauno
sios kartos bei jos ugdymo - Pasau
lio Lietuvių jaunimo sąjungos bei 
lituanistinio švietimo - reikalams.

Trečiosios PLB Seimo dienos ryte 
tribūna bus suteikta Tautinių mažu
mų ir išeivijos departamento prie LR 
Vyriausybės bei Lietuvos archyvų 
departamento vadovams. Po pietų 
pertraukos bus pristatytas ir aptaria
mas PLB ateities veiklos projektas - 
"Valdovų rūmai" bei Seimo dalyviai 
susitiks su Lietuvos Respublikos 
Prezidentu Valdu Adamkumi LR 
Prezidentūroje.

Po naujų vadovaujančiųjų organų 
rinkimų rugpjūčio 19d. Seimo daly
viai dar pasodins atminimo ąžuoliuką 
prie LR Seimo rūmų ir, nuleidę PLB 
vėliavą, po atsisveikinimo vakaro 
Vilniaus Rotušėje ir bendrų 
ekumeninių pa-maldų sekmadienį 
išsiskirstys. 

Valdybos posėdis

Situacija reikalauja pokyčių
Gegužės 26 dieną įvykusiame 

Vokietijos Lietuvių bendruomenės 
valdybos posėdyje svarbiausias 
svarstytas klausimas buvo bendruo
menės finansinė situacija, Vokietijos 
vyriausybei toliau radikaliai mažinant 
paramą ir smunkant Vokietijos mar
kės vertei. Jau susidarė tokia padė
tis, kai reikia ne vien taupyti, kur tik 
įmanoma, bet ir ieškoti būdų 
„užsidirbti" tolesnei bendruomenės 
veiklai.

Ateityje greičiausiai jau neužteks 
klausytojų aukų Lietuvos menininkų 
koncertams apmokėti - net jeigu 
honorarai palyginus su tuo, ką jie 
turėtų normaliai gauti, tebeūks kaip 
iki šiol simboliniai, nustatyti 
draugystės pagrindu. Teks inten
syviai ieškoti sponsorių.

Sudėtinga tampa „VLB Informa
cijų" situacija. Mūsų leidinys pasku
tiniu metu stipriai atsiliko nuo laiko 
dvasios ir esamų techninių galimy
bių. Suprantama jo "konservaty- 
vizmas" turėjo savo pagrindus, ne 
paskutinėje vietoje iš jų - būtent 
finansinį. Tačiau ne veltui sakoma, 
kad tauta žūva, neturėdama savo 
kalbos, organizacija neturi ateities 
be savo leidinio. Dar tiesiau pasa
kius, organizacija kyla ir griūva su 
savo leidniu. Būtent per leidinį 
normaliai palaikomas ryšys tarp or
ganizacijos narių, ypač kai juos skiria 
tokie atstumai kaip Vokietijoje; apie 
organizacijos veiklą ir planus infor
muojama visuomenė - mūsų atveju 
visi kiti Vokietijoje gyvenantys ar 
naujai atsikeliantys lietuviai. Taigi 
leidinys yra lyg ir visų mūsų jungtis 
šioje šalyje. Todėl taupumo sume
timais, sakykim, apriboti skaitytojų 
ratą vien tik VLB naryste būtų 
netikslinga ir neteisinga. Tačiau būti 
Kalėdų Seniais ir dalinti „Informa
cijas" dovanai mes irgi jau daugiau 
nebegalime. Nuo šiol nemokamai 
siusime jas tik susimokėjusiems 
metinį solidarumo mokestį bendruo
menės nariams bei rėmėjams. 
Kitiems norintiems toliau skaityti 
mūsų leidinį galime pasiūlyti jį 
užsiprenumeruoti. Be to nuo šiol 
„Informacijose" už atitinkamą kainą, 
kuri dar bus nustatyta, bus publi
kuojami asmeniniai skelbimai bei 
firmų ir verslininkų reklama.

Aišku tam reikia, kad firmos 
matytų pras-mės leidinyje 
reklamuotis, o nenariai - jį 
prenumeruotis, teks dar daug 
padirbėti: be kita ko - keisti išorinį 
„Informacijų" veidą, imtis įvairesnių 
ir patrauklesnių turinio ir minčių pa
teikimo formų ir t.t. Pirmuosius ban
dymus tuo keliu Jūs, gerbiamieji 
skaitytojai, jau matote su šiuo mūsų 
leidinio numeriu. Mums būtų įdomu 
sužinoti, kaip Jums jis patinka. Rašy
kite, skambinkite, kritikuokite, patar
kite ir - būkite pasiruošę sekančioms 
permainoms!

Posėdyje taip pat buvo konsta
tuota, kad kritiško momento sulaukė 
Europos lietuviškųjų studijų savaitės 
renginys. Skaudu, bet tai gana dės
ningas ir būdingas išeivijos nūdienai 
reiškinys. Šiemetinio Santaros-Švie
sos suvažiavimo Lietuvoje dalyviai 
"Lietuvos ryto" pranešimu pvz. 
priėjo išvados, kad jų organizacija 
"turės paklusti dėsningumui - išnyk
ti." Mes visgi nenorėtume pasiduoti 
tokiam pesimizmui. Valdybos nariai 
svarstė, ką reikėtų keisti Europos 
lietuviškųjų studijų savaitės kon- 
sepcijoje, kad renginys vėl būtų pa
trauklus jo dalyviams, kokių naujų 
finansavimo šaltinių ir kokiu pagrin
du būtų galima tikėtis pritraukti. 
Buvo išsakyta daug įvairių minčių, 
tačiau galutinis sprendimas liko ati
dėtas iki renginio, kad visa tai ap
svarstytų ir šiemetinių ELSS dalyviai 
ir moderatoriai.

PLB Seimo organizaciniam komi
tetui iki birželio 30 dienos reikia 
pristatyti VLB istorinį aprašymą. 
Konstatuota, jog pagal bendruo
menės narių skaičių VLB gavo per 
mažai vietų Seime. PLB vadovybė 
pasiūlė VLB sudaryti naująją PLB 
Valdybą. Šis garbę teikiantis pasiū
lymas buvo detaliai apsvarstytas, 
tačiau nuspręsta atsisakyti dėl šiuo 
metu esamos neaiškios VL bendruo
menės finansinės situacijos.

Nuspręsta VLB darbuotojų su
važiavimą šaukti šių metų lapkričio 
4-5 dienomis. Pranešimui kviesti 
Kolonaitį, Lietuvos atstovą prie 
Europos Sąjungos.

Kitą VLB valdybos posėdį 
nuspręsta sukviesti po vasaros atos
togų, rugsėjo 9 dieną.

2 psi. - Informacijos - 2000 liepa

2



20-asis Lietuviu kultūros instituto suvažiavimas

Garsinti Tėvynės vardą 
Europoje ir pasaulyje

Jubiliejinis dvidešimtasis Lietuvių 
kultūros instituto Vokietijoje suva
žiavimas įvyko balandžio 29 - gegu
žės 1 dienomis Hüttenfelde.

1981 metais tikslu kaupti, moks
liškai įvertinti, saugoti bei skleisti 
lietuvių emigracijos kultūrinį palikimą 
Vokietijos lietuvių bendruomenės ir 
ypač dr. Vinco Bartusevičiaus jėgo
mis įkurtas institutas šiandien yra 
žinomas lituanistinių tyrimų centras, 
atliekantis savo vaidmenį, garsinant 
Lietuvos vardą Vokietijoje ir Eu
ropoje. Ypač pažymėtinas instituto 
archyvas, kuriame kaupiamas ir 
sisteminamas kultūrinis lietuvių išei
vijos palikimas.

Kasmetiniuose instituto suvažia
vimuose - mokslinėse konferencijose 
pranešimus skaito įvairių Vakarų 
Europos šalių mokslininkai, tiriantys 
įvairius Lietuvos istorijos, politikos, 
ekonomikos, kultūros ar literatūros 
reiškinius ir periodus.

Šiemetinį suvažiavimą atidaręs dr. 
V.Bartusevičius pasveikino visus jo 
dalyvius jubiliejaus proga ir trumpai 
apžvelgė instituto veiklą nuo pat jo 
įkūrimo iki šių dienų bei paminėjo 
labiausiai nusipelniusius, daugiausiai 
pranešimų perskaičiusius moks
lininkus.

M.Šmitienės nuotraukoje. Lietuvių kultūros instituto suvažiavimo 
dalyviai gegužės 1 dieną.

Nuo pirmojo suvažiavimo, įvykusio 
Hüttenfelde 1981 metų gruodžio 5-7 
dienomis, jo renginių dalyviai iš viso 
girdėjo 106 pranešimus, kuriuos 
skaitė 73 mokslininkai. 20 iš jų yra 
lietuviai - išeiviai, 21 - Lietuvos 
mokslininkai ir 32 - vokiečių ir kitų 
tautybių pranešėjai. Aktyviausias 
pranešėjas suvažiavimuose yra 
Lietuvių kultūros instituto biblio
tekininkas ir archyvaras Artūras Her
manas, iki šiol perskaitęs devynis 
pranešimus. v Toliau seka dr. 
Kajetonas J.Čeginskas, jo sąskaitoje 
aštuoni pranešimai, bei dr. Povilas 
Rėklaitis, prof. dr. Eberhard Demm, 
prof dr. Manfred Klein ir dr. Vincas 
Bartusevičius, LKI suvažiavimuose 
perskaitę po keturis pranešimus.

Šiemetinio 20-ojo suvažiavimo 
dalyviai galėjo pasiklausyti aštuonių 
mokslinių pranešimų. Pirmą kartą 
suvažiavimų istorijoje visi pranešimai 
buvo skaitomi vien vokiečių kalba. 
Tuo būdu suvažiavimų organizatoriai 
žengė dar vieną žingsnį vieno iš 
instituto veiklos tikslų - garsinti Lie
tuvos vardą, mokslo bei kultūros 
pasiekimus Vokietijoje, Europoje bei 
pasaulyje - link.

Beveik nuo pat instituto įkūrimo jo 
darbe dalyvaujantis profesorius dr.

LKIEberhard Demm 
šiemet klausy
tojams pateikė
naujų duomenų apie Juozo Gabrio - 
vieno Lietuvos Nepriklausomybės 
grindėjų Europos politinėje arenoje - 
veiklą ir gyvenimą. Pranešimo pa
grindu profesoriui buvo be kita ko ir 
J.Gabrio asmeninio archyvo, esančio 
Lietuvių kultūros instituto žinioje ir 
neseniai pasipildžiusio naujai gautais 
dokumentais, studijos.

Profesorius dr. Manfred Klein iš
Austrijos šįkart skaitė pranešimą 
apie Lietuvoje praktiškai niekam ne
žinomo o Vakaruose užmiršto vokie
čių kriminalinės literatūros pradi
ninko J.D.H.Temme gan gausią 
lietuviškosios tematikos kūrybą. Šio 
teisininko iš profesijos ir labai pro
duktyvaus rašytojo literatūrinis 
palikimas gali būti ypač įdomus 
Mažosios Lietuvos istorijos tyrinė
tojams dėl autentiškų duomenų apie 
kasdienio lietuvininkų gyvenimo XIX- 
jame amžiuje smulkmenas.

Šiaurės rytų vokiečių kultūros ins
tituto Lūneburge bendradarbis dr. 
Joachim Tauber savo pranešime kri
tiškai apžvelgė Vokietijos ir Lietuvos 
santykių raidą nuo Nepriklau
somybės atkūrimo iki šių dienų, bei 
nagrinėjo, kokios reikšmės Lietuvos 
politiniam bei ekonominiam gyve
nimui turi Vokietijos valstybė bei 
pramonė.

Lietuvos Ambasados _ Vokietijoje 
darbuotojas dr. Nerijus Žukas supa
žindino klausytojus su Rusijos krizės 
pasekmėmis Lietuvos ekonomikai.

Po pastarųjų pranešimų kilusiose 
diskusijose be kita ko buvo at
kreiptas dėmesys į tai, kad Vokietijos 
žiniasklaidoje visgi pastebimai trūks
ta žinių apie šiandieninį Lietuvos gy
venimą bei jos tikslus, siekiant na
rystės Europos Sąjungoje ir NATO. 
Pažymėta, kad Lietuvos institucijos 
turėtų intensyviau bendrauti su vo
kiečių žiniasklaidos korespondentais 
Lietuvoje ir Baltijos regione bei akty
viau propaguoti Lietuvos siekius 
Europoje ir pasaulyje.
_________ (Nukelta į 5 pst.)_________

2000 liepa - Informacijos - 3 psi.

3



Iš Lietuvos

Antrasis Lietuvos kataliku Eucharistinis kongresas Kaune

Tikrosios gyvenimo duonos 
džiaugsmas

Valstybė ar bendrija, kuri nori gy
vuoti, turi stiprėti viduje. Lietuvos 
Bažnyčia ir bažnyčios - taip pat. 
Todėl šiemet birželio 1-4 dienomis 
keli tūkstančiai lietuvių katalikų su
vyto Kaunan sustiprėti Eucharis
tiniame kongrese, kurį Kristaus 
jubiliejinių 2000-ųjų metų proga su
organizavo atsakingieji katalikų Baž
nyčios vadovai ir tautos šviesesnę 
ateitį konstruktuoją pasauliškiai.

Kongreso aukštuoju garbės sve
čiu buvo Vinco lljic, Bosnijos kardi
nolas, popiežiaus atstovas.

Suvažiavime dalyvavo visi lietuviai 
vyskupai, per šimtą kunigų, daug 
vienuolių, keliolika vyriausybės as
menų, politikų, kariškių, veikėjų, 
profesorių, visuomenininkų, keli 
tūkstančiai jaunimo (dvigubai dau
giau, nei buvo numatyta atvyksiant), 
šeimų o ir nemaža pripuolamų ste
bėtojų pašalėse.

Tai buvo antrasis Lietuvos katalikų 
Bažnyčios istorijoje Eucharistinis 
kongresas. Pirmasis vyko 1934 
metais.

Eucharistinių tarptautinių kon
gresų pradžia yra 1881 metai. Nuo 
tada jie organizuojami pasaulyje kas 
ketveri metai kurioj nors šalyje - 
šiemet Italijoje.

Kodėl eucharistiniai? 
Ką tai reiškia?

Jų idėja yra ši.
Anuometinis Jėzus iš istorijos ži

nojo ir patyrė, kad jo tėvynėje Pa
lestinoje silpnus ir bedalius nuolat 
išnaudodavo įvairūs smurtininkai - 
savieji ir okupantai. Jie užvieš
pataudavo principu: "Kas ginklų 
galybe ar gudrybe užima kur valdžią, 
tada užimtiems jojo tiesa, teisė, 
valia ir gerovė". Jėzus gi aštriai 
reagavo prieš savivales ir pradėjo 
naujovišką savo sąjūdį, būtent: ge
rovę tarp pavienių, grupių ir tautų 
pagrįsti jo Evangelijos patarimais, 
pasiūlymais, perspėjimais - teisin
gumo ir meilės principais.

Jėzaus pradėtąjį sąjūdį jo apaš
talai ir sekėjai konkretizavo istorijoje 

bažnytinėmis struktūromis ir prie
monėmis, kurių iškiliausia - Jėzaus 
Mišios. Jų duonoje ir vyne, katalikų 
supratimu, Jėzus, Dievo išaukš
tintasis Kristus, susidabartina vei
kiančia jėga. Reikia šiąją Kristaus 
jėgą - išganingą įnašą ir Lietuvos 
išganymo istorijon - visuomenės ge
rovei konstruktyviai panaudoti ir už 
ją dėkoti. Tautos vardu Kristui pa
dėkoti Kaune ir susirinko šiemetinis 
Eucharistinis kongresas.

Eucharistija - tai dėkingumo 
džiaugsmas Mišiose, valgant eu
charistinę - "tikrojo gyvenimo duo
ną" (iš kongreso šūkio).

Kaune kongresistai savo eucha
ristinę padėkos nuotaiką išreiškė 
įvairiopai. Iškilmingomis ir emocin
gomis eucharistinėmis pamaldomis, 
pamokslais ir paskaitomis. Diskutavo 
kaip suaktyvinti Jėzaus sąjūdį para
pijose ir institucijose. Procesijomis 
(lyg per Velykas ar Devintines) 
pagrindinėse Kauno gatvėse viešai 
išpažino Kristų, esantį kartu su 
lietuviais. Parapijų bei organizacijų 
vėliavomis pristatė, kokie iš kurios 
pasvietės atvykę. Net mažamečiai su 
žirklėmis, dažais ir popieriumi, pa
dedami tėvų ir mokytojų, vaizdavo, 
kaip jie supranta Jėzaus idėjas.

Įgulos bažnyčioje tris dienas ir 
naktis iš eilės pamaldieji dėkojo 
anuometiniam ir dabartiniam Kristui 
už jo sakramentus ir atsiprašinėjo už 
suklydimus - privačius, politikų, šei
mų, visuomenininkų ir pačių kata
likų. Posėdžiais, paskaitomis, pasi
tarimais numatė Lietuvos ateičiai 
konstrukcijas ir vizijas, paimtinas iš 
Evangelijos. Vakaronėmis, kur inten
syviai darbavęsi kongresininkai atsi
pūsdavo prie kąsnio bei giros 
gurkšnio (dievaži, jokio alkoholio!) ar 
pasimiklindavo liaudies dainų kadri
liuose, žaidimuose. Parodomis orga
nizacijos, vienuolynai, mokyklos, lei
dyklos, žiniaskiaida atskleidė, ką 
konkretaus Lietuvai jau nuveikė. O 
nuveikta daug.

Bene iškiliausias kongreso aktas - 
tai Lietuvos įjungimas į Kristaus są
jūdį ir sąjungą. Į tokio Kristaus, apie 
kurio veikimą, globą, pagalbą, meilę, 
išsakoma Jėzaus Širdies litanijoje. 
Aktą pasirašė Vatikano atstovas kar
dinolas V.lljic, abudu arkivyskupai 
Lietuvoje (Vilniaus - A.Bačkis, Kauno 
- S.Tamkevičius) ir V.Landsbergis - 
nuo Lietuvos įstatymdavystės (val
džios). Šį sutarties aktą, anot teksto, 
tereikia tautiečiams realizuoti neprie
kaištingu teisingumo ir meilės gyve
nimu. Tada šis įjungimas būsiąs Lie
tuvai reikšmingas ir prasmingas.

Panašius suvažiavimus Vokietijoje 
krikščionys organizuoja pramečiui - 
katalikai "Katolikentag", evangelikai - 
"Kirchentag".

Kun. J.Dėdinas
Dalyvis ir atstovas iš VLB

Red. prierašas:
Arkivyskupo S.Tamkevičiaus 

asmeniškai pasirašytas kvietimas 
visiems Vokietijos lietuviams 

apsilankyti Antrajame Lietuvos 
katalikų Eucharistiniame kongrese 

Kaune VLB valdybą pasiekė gegužės 
viduryje. Šiuo metu mūsų turimomis 
priemonėmis, deja nesugebėjome jo 

pagarsinti ar perduoti absoliučiai 
kiekvienam Vokietijos lietuvių 

bendruomenės nariui. Tad taip jau 
išėjo, kad kunigas J.Dėdinas buvo 

tikriausiai vienintelis mūsų 
bendruomenės atstovas šiame 
ypatingame Lietuvos katalikų 

Bažnyčios renginyje. Mes galime visų 
vardu dėl to tik apgailestauti ir siekti, 

kad ateityje kuo greičiau pereitume 
ir prie labiau laito dvasią atitinkančių 

informavimosi tarp bendruomenės 
centro ir jos narių priemonių.

4 psl. - Informacijos - 2000 liepa

4



Didžiuojamės esą lietuviais
Gegužės 12 - 14 dienomis Bonoje 

įvyko metinis Vokietijos Lietuvių 
jaunimo ~ sąjungos politinis semi
naras. Šiemetinių paskaitų tema: 
"Išeivija - senoji ir naujoji banga".

Lietuvos ambasados Berlyne at
stovė Andra Kašubienė pasakojo 
apie problemas, dėl kurių Lietuvos 
išeiviai kreipiasi į ambasadą. Ji kal
bėjo apie specialiąsias vizas, santuo
kas su kitataučiais, pavardžių keiti
mą, pilietybę, vaikų teises, teisę į 
vaikus.

Antanas Karčiauskas savo 
paskaitoje išdėstė žmogaus mobi
lumo ir sėslumo principą ir, rem
damasis juo, išryškino naujosios ir 
senosios emigracijos bangų pa
grindus, problemas ir siekius.

Nuotraukoje: naujoji Vokietijos Lietuvių jaunimo sąjungos vaidyba. Iš 
kairės į dešinę: Audra Mockevičiūtė, Martynas Lipšys, Laima Lipšytė, 
Dovilė Masionytė, Kiaus Žulys, Vytas Lemke. Trūksta Kristinos Gelhaus.

Žmonės, išvažiavę iš Lietuvos iki 
1990 metų, priskiriami senajai 
bangai ir vadinami politiniais 
emigrantais. Vėliau iš Lietuvos 
išvykę piliečiai yra naujosios bangos 
vadinamieji ekonominiai emigrantai. 
Šioms dviem bangoms susiduriant, 
dažnai iškyla interesų ir požiūrių 
konfliktų.

Diskusijoms seminaro tema va
dovavęs Rimas Čuplinskas paklausė, 
ar dalyviai didžiuojasi esą lietuviais. 

Daugumos atsakymas buvo teigimas 
ir pagrįstas Lietuvos patirtomis 
kannčiomis ir nelaimėmis. Diskusijų 
vadovas tokiam pagrindui prieš
pastatė genocidą prieš žydų tautą ir 
kitų šalių proporcionaliai didesnius 
vargus, bei atkreipė seminaro da
lyvių dėmesį i tai, kaip subjektyviai 
mūsų pasąmonė atsižvelgia į mūsų 
tautai padarytas nuoskaudas, paly
ginus su kitomis, kurios vyksta mūsų 
pasaulyje.

Politinio seminaro Bonoje metu 
išrinkta nauja Vokietijos Lietuvių 
jaunimo sąjungos valdyba ir atstovai 
į X Pasaulio lietuvių jaunimo 
kongresą Australijoje.

Naująją valdybą sudaro: Laima 
Lipšytė, pirmininkė; Klaus Žulys, 

iždininkas; Vytas Lemke, tinklalapio 
administratorius; bei Dovilė Masio
nytė, Audra Mockevičiūtė, Kristina 
Gelhaus ir Martynas Lipšys - nariai.

Vokietijos jaunimą Australijoje 
eilės tvarka turėtų atstovauti: M.Lip- 
šys, L.Lipšytė, V.Lemke, D.Masio- 
nytė, K.Zulys, A.Baliulienė, A.Moc- 
kevičiūtė ir D.Strutas. Deja, Sąjun
gos turimų lėšų pakaktų tik trijų, 
geriausiu atveju - keturių atstovų 
kelionei į Sidnį. Todėl nuoširdžiai 

prašytume visų, kas gali, paaukoti 
VU sąjungai, kad sėkmingai suge
bėtume atstovauti mūsų veiklą 
Pasaulio lietuvių jaunimo kongrese.

Aukas prašytume siųsti į šią 
sąskaitą:

Deutsche Bank Berlin, 
BLZ 100 700 24,

Kto. Nr. 95 11 98 101.
Iš anksto dėkojame!

Laima Lipšytė
VUS valdybos pirmininkė

Garsinti Tėvynės vardą 
Europoje ir pasaulyje

(Atkelta iš 3 psl.)

Suvažiavimo dalyviai taip pat iš
klausė dipl. bibl. Artūro Hermano 
pranešimą apie vokiečių okupacinės 
valdžios ginčus dėl Lietuvos vokiečių 
pastorių paskyrimo Lietuvon 1942- 
1944 m., prof. dr. Norbert Anger
mann - apie Lietuvos ir Hanzos pre
kybos sąjungos ryšius, prof. dr. Gerd 
- Bodo von Carlsburg - apie istori
nes, mokslines, kultūrines ir dvasi
nes paraleles tarp Vilniaus ir Heidel
bergo miestų ir universitetų bei Rü
diger Ritter - apie kompozitorių Sta
nislaw Moniuszko ir jo vaidmenį 
lenkų ir lietuvių nacionaliniams judė
jimams.

Nuo 1988 metų jau yra įsigalėjusi 
tradicija suvažiavimų darbą užbaigti 
koncertu. Iki šiol Lietuvių Kultūros 
instituto renginių svečiams yra kon
certavę tokios lietuvių muzikinės 
scenos įžymybės kaip S.Trimakaitė, 
V.Daunoras, Vilniaus Kvartetas, Lie
tuvos nacionalinio muziejaus ansam
blis "Kanklės" ir kt. Romuvos pilies 
salėje šįkart skambėjo galingas Almo 
Švilpos, nuo 1997 metų dainuojančio 
Aalto teatre Essene, bosas. Pianinu 
grojo Karlsruhe aukštojoje muzikos 
mokykloje studijuojantis Vitalijus 
Baglajus. Programoje skambėjo 
F.Schubert, V.BelIini, G.Rossini, 
P.Čaikovskio, S.Rachmaninovo, 
S.Šimkaus, A.Raudonikio kūriniai bei 
lietuvių liaudies dainos.

L. Žiiaitytė-Mayer

2000 liepa - Informacijos - 5 psl.

5



Į kengūrų žemę kviečiami atvykti 
ne vien tik jaunieji lietuvaičiai

Pasaulio Lietuvių Jaunimo Kongre
sai (PUK) yra ruošiami kas trys ar 
keturi metai. Juos rengia įvairiuose 
kraštuose veikiantys Pasaulio Lietu
vių jaunimo sąjungos (PUS) skyriai. 
Dešimtąjį Kongresą organizuoja 
Australijos Lietuvių jaunimo sąjunga 
(AUS) kartu su PUS.

Oficialiojoje Kongreso dalyje gali 
dalyvauti už Lietuvos Respublikos 
ribų gyvenantys lietuviai nuo 18 iki 
35 metų amžiaus, o Kongreso turis- 

tineje programoje - visi, kas nori.
Dešimtojo Kongreso dalyviams yra 

numatytos trys skirtingos progra
mos: studijų dienos, stovykla ir tu
ristinės ekskursijos po Australiją.

PUS Kongreso metu Sidnyje taip 
pat vyks Australijos Lietuvių bend
ruomenės Kultūros dienos ir Sporto 
šventė. Tie renginiai turės savo at
skiras programas, tačiau bus sten
giamasi Kongreso dienotvarkę derin
ti su jų vakarine programa.

Studijų dienomis (2000.12.23-31) 
vyks visuotinis PUS susirinkimas bei 
specialios paskaitos ir diskusijos. Pa
grindinė diskusijų tema - lietuvių 
bendruomenių išlikimas pasaulyje ir 
PUS ateities veikla. Ypatingas dė
mesys bus skiriamas Rytų Europos 

lietuvių bendruomenėms ir jų prob
lemoms, svarstysime kaip ir kuo 
galėtumėm joms pagelbėti. Be to 
bus diskutuojama apie ryšius tarp 
Lietuvos ir lietuvių už jos ribų, apie 
PUS kaip globalinės organizacijos 
silpnybes ir stiprybes bei jos išlikimo 
strategijas lyginant su kitų emi
grantų grupių, pvz. airių ir žydų 
sėkminga veikla, apie naujai iš Lietu
vos atvykstančiųjų problemas ir 
santykius su egyistuojančiomis 

lietuvių bendruomenėmis, apie 
lietuvių kalbos svarbą tautiniam 
identitetui ir ar būtų įmanoma bend
ruomenės veikla, nebenaudojant lie
tuvių kalbos, ar verta ateityje ruošti 
PUS kongresus ir ar pati PUS priva
lo ir toliau egzistuoti.

Studijų dienos yra formalioji Kon
greso dalis. Jų metu bus sudaryta 
PUS ateities veiklos programa ir iš
rinkta nauja PUS valdyba. Tai pati
kėta tik oficialiesiems kraštų Lietuvių 
jaunimo sąjungų atstovams.

Studijų dienose kaip stebėtojai jjaIi 
dalyvauti ir kiti pageidaujantys. Šiuo 
atveju jie neturės teisės balsuoti, bet 
galės dalyvauti paskaitose ir disku
sijų forumuose.

Taip pat Studijų dienų dalyviams 

yra numatyti šie renginiai ir išvykos: 
iškilmingas Kongreso atidarymas, 
tradicinės lietuviškos Kūčios, išvyka į 
garsųjį Sidnio pliažą - Bondi Beach, 
iškyla laivu po vieną įspūdingiausių 
pasaulyje Sidnio jūrų uostą, Kongre
so dalyvių talentų koncertas bei 
didžiausias šio šimtmečio Naujųjų 
Metų sutikimo balius.

Stovykla (2001.01.02-09.) vyks 
mažiau formalaus bendravimo nuo
taikoje negu Studijų dienos - čia 
svarbiau bus ne intelektualinės dis
kusijos, o praktiniai užsiėmimai. Sto
vyklos dalyvių skaičius yra neribotas 
ir stovyklauti galės visi nuo 18 iki 35 
metų amžiaus. Stovyklautojai gali 
atvykti prieš stovyklos pradžią ir 
dalyvauti Kongreso atidaryme, Kū- 
čiose, Studijų dienose kaip stebė
tojai, Naujų Metų baliuje ir Kon
greso uždaryme.

Stovyklautojams taip pat siūlomos 
ekskursijos po Goulburn Valley rajo
ną, iškyla į Kyabram zooparką, kur 
galima šerti prijaukintas kengūras ir 
pamatyti garsųjį plėšrūną Tasmanian 
Devil bei išvykos tikslu susipažinti su 
senųjų Australijos gyventojų - abo
rigenų - istorija, papročiais ir 
kultūra.

Turistinė programa vyks nuo 
2000.12.25 iki 2001.01.11. Joje gali 
dalyvauti stovyklautojai (prieš prasi
dedant stovyklai) ir visi bet kokio 
amžiaus Kongreso metu Australijoje 
viešintys lietuviai. Ekskursijų prog
rama bus koordinuojama su Kon
greso renginiais taip, kad ir ekskur
santai turėtų progos dalyvauti 
Kongreso atidaryme, Naujųjų Metų 
baliuje ir Kongreso uždaryme.

Aktualios informacijos apie Kong
resą galite rasti šiuo interneto 
adresu:

www.rapidnet.net.au/~aljs 
arba kreiptis į rengėjus paštu:

Congress 2000/2001 
PO Box 55

North Melbourne VIC 3051 
Australia

6 psi. - Informacijos - 2000 Hepa

6

http://www.rapidnet.net.au/%7Ealjs


Stuttgarto apylinkė

Susitikimai aprašomi apylinkės 
laikraštyje LIETUVIS Baden- Württemberg'e

Vokietijos LB valdybą nuolat 
pasiekia Stuttgarto apylinkės laik
raštėlis "Lietuvis Baden-Württem- 
berg'e".

Paskutiniuosiuose 41-me ir 42-me 
jo numeriuose, kurie pradedami Mai
ronio poezijos posmais, aprašomi lie
tuvių susitikimai Stuttgart-Bad Cann
statt Kolpingo namuose (Kolping
haus, Waiblinger Straße 27).

Paprastai jie vyksta kiekvieno mė
nesio pirmąjį sekmadienį, renginių 
pradžia 14.30 vai. Tik dabar, vidur
vasarį, liepos ir rugpjūčio mėnesį, 
susitikimų nebus. Stuttgarto apylin
kės susitikimai vėl bus atnaujinti 
rugsėjo mėnesio 5 dieną, kuomet di
desnė dalis bendruomenės narių vėl 
bus sugrįžusi iš atostogų.

Susitikimų aprašymuose džiaugia
masi, kad juose nuolat dalyvauja 
daug jaunimo - iš Lietuvos atvykusių 
pagal au-pair programą merginų, 
studentų. Susirinkusieji, pasisėmę 
dvasinės ramybės šv. Mišiose, auko
jamose prelato A.Bungos, sekma

dienio popietę praleidžia 
prie kavos ir pyragų. 
Ilgiau gyvenantys Vokie
tijoje čia susitinka savo 
senus pažįstamus ir 
draugus, neseniai at
vykusieji dalinasi pa
tirtais įspūdžiais bei 
patarimais kasdieniam 
gyvenimui naujoje vie
toje. Visi jaučiasi vienos 
šeimos nariais.

Beje, tas šeimyniš
kumas iš dalies jausti ir 
Baden- Württembergo 
lietuvių laikraštėlyje iš 
čia nuolat skelbiamų 
sveikinimų švenčian
tiems gimtadienį.

Prie jų nuoširdžiai 
prisideda ir VLB In
formacijų redakcija, 
ypatingus sveikini
mus perduodama 
viešiems šių metų 
jubiliatams.

Mr.«2/367 2OCC- a. gegužės Eėn./ia Kai

Hielt Tautiečiai ir Tautietės, 
gerbiami bičiuliai!

Liebe Landsleute, verehrte 
freund.»!

Palaiuintae laikas, kada vieversys, 
Z dangų iškilas, viešai apgarsys 
Pavasario austantį rytą;
Kad vėjas, svetys tolimųjų kraštų, 
Tirpdyd&maa sniegą, papūs iš pietų 
Ir gaatą prikels uimigdytą.
Palaiaintaa laikas! Ke kartų rytys
Dar rytšaliais galvas žiedams nulankatys, 
Bet saulė vis lipa 1 žiestus, 
Vis lipe ir šypsos nudžiugus saulutė;
nudžiunga ir žšonės, į darbą sukrutą;
Pavasaris lanko pakienlu«:

(Iš Maironio poezijos)

Praėjusio aueitikimo apžvalga - Rückblick

Jau tradicija, tapąs pirmąjį rėnesio sekmadienį vykstantis 
Štutgarto lietuvių bendruos« nė e auaitlUaao sukvietė nemažą 
barį svečių į Bad Cannstatt'c ssanduia Kolpingu3 naaus. Tpač 
gausiai susirinko jaunimas: au-pair aerginoa, studentės.
Popietė prasidėjo koplytėlėjt- tradienėnis šv. Hlšioaia, kurias 
aukojo gerbiau* prelatas A. Bunga.
Po aižių, pasišėrę dvasines ramybės, rinkoaės aalėjė prie 
šventiškai dengto stalo, kur visus pasveikino Bendrucaenės 
Valdybos ri-rvininka«; p. Klafs ir pakvietė naloniaa bendra- 
viaiui.
Popietė prabėgo linkssai, besidalinant IsptJdžleis ir patyri
na! s. ruve malonu vėl pasatyti senus paiįstataus ir draugus, 
prisikloti Tėvynę, bendrauti gintąją kalba.
Išsiskyrėme tikėdaaiesi greit vėl susitikti.

(Dalė Diržissuskaitė)

Be stand in der Zeitung - Jč laikražčio

Auslsndekrenker.sehute; Zusatzversicherung für die Reise.
Deutsche Crlauber, die nach Litauen, Estland, Lettland, Russ
land oder Techeealen reisen, Büsten über eine zusätzliche 
private Krankenversicherung verfügen und diese auf Verlangen, 
beispielsweise der Polizei, nach»eieen.
Wer ebne Zusattpolice erwiecht wird, kann sich auf willkürlich 
festgesetzte CeldbuBen einstellen oder darf, in fall Tschechien, 
gar nicht erst einreisen. Yon dieser Vorschrift ausgenoraen 
sind privat Krankenversicherte; allerdings nüsaen auch eie 
einen entsprechenden Jtackweie dafür erbringen.

-2-

Salzgitterio apylinkė

Šeimyninis naujų bendruomenės narių koncertas
Apie aštuoniasdešimt Salzgitterio 

lietuvių bendruomenės narių ir 
svečių iš įvairių Vokietijos kraštų 
susirinko gegužės 7 dieną į šv. 
Juozapo bažnyčios salę paminėti 
Motinos dieną. Šventė prasidėjo 
evangelikų kunigės Tamaros 
Schmit aukojamomis pamaldomis.

Po įžanginio žodžio ir sveikinimų 
visos motinoms dienos paminėjimą 
vainikavo naujų apylinkės narių 
Arvido ir Ingridos Malinauskų bei 
Sigito ir Sigridos Aleksiejų šeimų iš 
Northeim koncertas. Visus labiau
siai sužavėjo, kaip gražiai šoko ir 
dainavo abiejų šeimų vaikai.

Nuotaikingas jų koncertas paža
dino ir kitiems ūpą išmėginti savo 
kojų miklumą šokio sūkuryje. 
Pasistiprinę skaniais pyragais ir 
kvapnia kavute susirinkusieji šoko 
iki vėlyvos nakties.

Naudodamasi proga noriu padė
koti visiems padėjusioms paruošti 
šventę: ypač gydytojai Šilinei bei 
Lidijai Kühn, o taip pat už gražų 
koncertą Malinauskų ir Aleksiejų 
šeimoms, muzikantams R.Gasiūnui, 
H.Kremsir, G.Sauer, E.Jakumait ir 
kitiems.

Ačiū ir visiems šventės dalyviams 
bei kviečiu kitą kartą ir vėl visus 

susieiti bei savo pažįstamus, ypač 
neseniai iš Lietuvos atvykusius ir 
gal dar pačius nedrįstančius mūsų 
aplankyti, pasikviesti. Spėju, kad 
kokie trys šimtai žmonių būtume, 
jei visi aplink gyvenantys lietuviai 
susirinktume.

Nuo rugsėjo mėnesio Vokietijos 
šiaurėje sulauksime naujo lietuvių 
katalikų kunigo. Tikimės, kad tai 
turėtų dar labiau pagyvinti mūsų 
lietuviškųjų bendruomenių gyve
nimą.

Bronė Modersbach
Apylinkės pirmininkė 

2000 liepa - Informacijos - 7 psl.

7



Žinios iš apylinkių

Kaip niekada sklandžiai šiemet 
ruošėmės mūsų kasmetinei gegu
žinei Annabergo pilyje: draugiškai, 
petys į petį (nors tų pečių būtų 
galėję būti ir daugiau), pasida
lindami iškylančiomis idėjomis ir dar
bais, bei panaudodami jau sukauptą 
patirtį. Nenuostabu - mus vienijo 
bendras tikslas: kad visiems susirin
kusiems būtų smagu ir kad mums 
patiems būtų šventė.

Pagal seną tradiciją gegužinę pra
dėjome pilies koplytėlėje ekumeni
nėmis pamaldomis, kurias vedė mū
sų naujasis katalikų kunigas Vidas 
Vaitiekūnas ir evangelikų diakonas 
Valdas Jells.

Po kavos ir pyragų visus dalyvius 
pasveikino iš Berlyno atvykęs Lietu
vos ambasadorius Vokietijoje prof. 
Vaidevutis Geralavičius. Ambasado
rius pasidalino mintimis apie tai, kas 
mus kaip lietuvius nuolat domina: 
Lietuvos ekonomiką, finansų politiką, 
Lietuvos vietą tarptautinėje arenoje; 
atsakė į gausius klausimus apie Lie
tuvos Vyriausybės veiklą.

Vakarienė, kurią paruošė pilies šei
mininkės, baigėsi desertu - Lietuvos 
menininkų pasirodymu. Į šių metų 
gegužinę pakvietėme Vilniaus Jau
nimo teatro artistus, visiems lietu
viams gerai pažįstamus ir mylimus 
kino, televizijos ir teatro aktorius: 
Kristiną Kazlauskaitę, Saulių Sipaitį, 
Giedrių Arbačiauską ir Irmantą Jan
kaitį. Šią grupę lydėjo ir jų pasiro
dymui talkininkavo populiarių dainų 
kompozitorius bei atlikėjas Alvydas 
Jegelevičius. Jų parodyta programa 
"Perplėšus širdį" nepaliko abejingo 
nė vieno žiūrovo: įvairiausio skonio ir 
jumoro jausmo publika dvi valandas 
juokėsi, stebėdama nuotaikingą ka
baretą. Scenoje vienas kitą keitė 
vaizdeliai pagal įvairiausių autorių ir

8 psl. - Informacijos - 2000 liepa

Gegužinė
laikmečių kūrinius, 
anekdotai, dainos. 
Profesionali nuotai
kinga interpretacija, 
scenos kostiumų 
įvairovė užbūrė 
visus vos į salę 
sutūpusius žiūrovus 
- į gegužinę šiais 
metais atvyko 160 
svečių.

Po aktorių pasirodymo pradėjome 
groti ir šokti visi. Muzika skambėjo 
iki paryčių - vieną dainą po kitos 
traukė ir šokiams grojo jau legenda 
Vokietijos lietuvių susibūrimuose ta
pęs Jonas Preikšaitis. Iš širdies visi 
jam pritarėme. Triūba pagrojo Val
das Jankus, Alvydas Jegelevičius vėl 
sėdo prie fortepijono, o kai Bonnos 
Operos teatro dainininkas Algis Lun- 
skis užtraukė "Šių naktį per naktį", 
tai sudrebėjo net seni pilies mūrai.

Džiaugiamės, kad išplito mūsų 
šventės dalyvių geografija - net 
Stuttgarto Bremeno, Hamburgo, lie
tuviai neišsigando ilgo kelio ir atvyko 
į Bonną. Šešetas šventės dalyvių 
pareiškė norą tapti mūsų apylinkės 
nariais. O svarbiausia - įsigijome 
naujų bičiulių ir atsisveikindami iš
girdome ne vieną nuoširdų "ačiū" ir 
daug pažadų atvykti ir į kitas mūsų 
šventes.

Ir aš savo ruožtu tariu čia dar kar
tą ačiū Daivai Jankus, pakvietusiai

Köln-Bonnos apylinkė

Annabergo pilyje
Jaunimo teatro aktorius, ačiū Daliai 
Ęndruschkai bei Dainai Tamu- 
levičienei, sklandžiai attikusioms 
svečių registraciją, ačiū ir jų vyrams 
Valdui, Edvardui bei Stanistovui, dalį 
vakaro praleidusiems už gėrimų pre
kystalio, ačiū Neringai ir Helmutui 
Mūlleriams, visada pasirengusiems 
padėti.

Naudodamasi proga apylinkės 
aktyvo vardu taip pat informuoju, 
sekančiais, 2001 metais mūsų ge
gužinė vyks birželio 16-17 d.d. kaip 
ir visada Bonoje, Annabergo pilyje. 
Siūlome pasižymėti savo kalendo
riuose ir laukiame naujų idėjų, pa
siūlymų bei patarimų. Gal galėtu
mėte tarpininkauti, kviečiant meno 
atlikėjus iš Lietuvos? Gal asmeniškai 
pažįstat artistų, muzikantų ir pan., 
kurie sutiktų už simbolinį honorarą 
mums koncertuoti? Skambinkit, 
faksuokit Daivai tel.: 02166-370999.

Būsim be galo laimingi.
Bet iki tol tikimės dar pasimatyti 

šiemet kitose mūsų tradicinėse šven
tėse - spalio 28 dieną Šiaurės Reino 
Westfalijos lietuvių sąskrydyje Dūs- 
seldorfe bei gruodžio 9 dieną Adven
to popietėje Annaberge.

Jūratė Nöthen

Nuotraukos autorės. Viršuje: scena iš 
Jaunimo teatro aktorių pasirodymo; apa
čioje: pilnutėlės Annabergo pilies salės 
vaizdas.

8



Žinios iš apylinkių

Frankfurto apylinkė t>»9' (Mitlapi. I DM/L1K1 I

Nauja virtuali svetainė 
lietuviams Vokietijoje

Birželio pabaigoje Frankfurto apylinkės 
pirmininkas Romas Šileris pranešė, kad 
artimiausiomis dieno-mis pradės veikti 
nauja lietuviška ~ svetainė internete 
www.lietuviai.de. Čia žadama talpinti ne 
vien apylinkės gyvenimo naujienų ar šiaip 
gyve-nantiems Vokietijoje naudingų žinoti 
dalykų, bet norima šį adresą pada-ryti 
virtualia visų lietuvių Vokietijoje susitikimo 
vieta.

Realieji Frankfurto lietuvių susi-tikimai 
vasaros atostogų metu nevyksta. Rugsėjo 
pirmąjį sekmadienį apylinkės nariai ir 
svečiai kviečiami vėl pasimatyti tradicinėje 
susitikimų vietoje.

Naudodamiesi proga primename keletą 
kitų lietuviškų interneto svetainių adresų: 
www.pasauliolb.org,www.pljs.org, 
www.langas.net,www.botschaft.lt, 
www.euro.lt,www.bltn.cjb.net,www.on.lt. 
Ypatingai siūlome atkreipti dėmesio į

BLTN - Berlyno Lietuvių Tinklas 
n«u*enos, renganM), mfcrrvHxna.

motu «utLFJ Parac*s vyks o.raotia fr 12 fl

PIRMASIS PUSLAPIS 
Al* lt BUK

SUSITIKIHAIBERLYNE 
RIBALBIUKAMBArrt

ADRESŲ KNYCA 
NUORODŲ ARCHYVAS 
VOK-LIET. ŽODYNĖLIS 
TfinOMIJ ĮARtFAI 
INTERNETO TARIFAI 
PA'.I ĄĮIhll1.

LILIVVISKA'j 
Ml M1+ LR1

iTwmfc PfV-nÖL.
Xstrmnk Outlook Exptme

VIST STUDFXTAT T RIKKTMIIS! PugpjūC'J 15-20 sforijmif. Vilniuje, L* 
Seme vyks Dešimtas s Pasaula LbI jviu 5endr jener as (P-&) Semes r 
Lietuvos Studentų Užsien/je (LbJ) atstovai kviečia-ni daly-.auti jame 
svec j stebetofu te semis Viermtale da yvavime sąlyga LSU atstovai 
run būti i'rink’i. Ralsavmv vykt l-IS (fiennmH elnktrrmi i paltu, 
belsujti ęeles kiek v urui Lietuvos studentą» užsienyje. Daugiau epui

LOVE PARADE 2000. Pu'ddu orjeriiZdtutidl, kuų Id ką jrdairių purkulli 
paradą. Paryžių, galutinai sutarė su miesto valdžia. Kaip ir ankstesniais 
metais, paracas vyks Berlyne liepos a d. baegiat informacijos ga na 
rasti of zialiane puslapyje: -amvw l iv epą za de if- 
Nuotraukas ii lova naraco 1*X»* galena pasižiūrėti £u.

Kili turu PARADAS BERI YNI . Šių metų Kultūrų Paracas Beryne vyks 
birželio 9-12 dieromis. Tai jau 5-asis Kultūrų Paracas. šįsyk žada 
dalyvauti apie 110 įvairių kultūrinių grupių. Kaip ir ankstesniais metais 
veiksmo vieta pasirinktas Kreuzberg tajonas, Blücher it Zossener gatves. 
Daug au informacijos galima rasti ofic alioję renginio svetainėj© 
ww ■ c nine- k arneval.de

Biržei-, o 11 d. diena toje pačioje svetainėje Kulten^ Paradas ous transliuojamas gyvai 
(meniu ’ ivestream*).

Lietuvoje leidžiamo žurnalo 
"Moteris" interneto svetainę 
www.moteris.lt, kurioje jau 
beveik pusmetis, kaip vyksta 
įdomios ir karštos diskusijos 
apie naująją emigracijos iš 
Lietuvos bangą, jos objektyvias

ir subjektyvias priežastis bei 
numanomas pasekmes.

Lzm

Nuotraukoje: Nepriklausomo ir nefor
malaus Berlyno lietuvių tinklo (BLTN) 
virtuali svetainė - www.bltn.cjb.net

Romuvos apylinkė

Motinos dienos minėjimas su paroda ir koncertu
Romuvos apylinkės nariai nori - 

nenori nuolat yra visų Vokietijos 
lietuvių bendruomenės įvykių sūku
ryje, tačiau laikas nuo laiko 
nepamiršta ir savo "šeimyninių" 
renginių. Tradicinis gegužės mėne
sio renginys Romuvos apylinkėje yra 
Motinos dienos minėjimas. Šiemet ši 
prasminga šventė apylinkėje buvo 
minima gegužės 13 dieną.

Hüttenfelde, Romuvos pilyje ta 
proga buvo atidaryta Pauliaus, Janio 
ir Jolantos Arlauskų dailės darbų 
paroda.

Visi trys menininkai - broliai 
Paulius ir Janis^ bei Janio žmona 
Jolanta - yra Šiaulių Universiteto 
Dailės fakulteto absolventai. Janis ir 
Jolanta gyveną Vokietijoje, Paulius - 
gimtuosiuose Šiauliuose Lietuvoje.

Paulius, dar žinomas pseudonimu 
Puka, Lietuvoje aktyviai dalyvauja 
įvairiuose kultūros ir meno rengi
niuose, kai kuriuos pats organizuoja, 
taip pat ir už Lietuvos ribų. Ypač čia 

pažymėtinas jo nuolatinis daly
vavimas rengiant kasmetinį tarp
tautinį meno projektą "Žuvys" Šiau
lių meno galerijoje. Jo darbai yra 
ekponuoti įvairių Lietuvos miestų 
galerijose, o taip pat Anglijoje, 
Amerikoje, Japonijoje, Švedijoje, 
Italijoje, Austrijoje, Danijoje, Švei
carijoje ir Vokietijoje. Paskutinė 
P.Arlausko darbų paroda vyko kaip 
tik Vokietijoje, ponios Melikovos 
galerijoje Heidelberge.

Janis Arlauskas po studijų kurį 
laiką dirbo mokytoju ir dėstė darbus 
įvairiose Šiaulių mokyklose. Jau 
studijų jis metais rengė perso
nalines parodas, kuriose eksponavo 
akvareles ir aliejaus darbus. Nuo 
1990 metų Janis Arlauskas gyvena 
Vokietijoje ir toliau tęsia savo 
kūrybinį kelią. Keletą personalinių ir 
grupinių parodų jis surengė 
Diezenbache, Langene, Neu Isen- 
burge. 1992 metais Jo darbai buvo 
išvežti į Nikaragvą. Šiuo metu Janis 

Arlauskas studijuoja architektūrą 
Darmstato technikos Universitete.

Jolanta Arlauskienė kaip meni
ninkė bando save įvairiose srityse. 
Studijų metais aktyviai dalyvavusi 
studentų grupinėse parodose su 
keramikos ir batikos dirbiniais, ji 
1986 metais apsigynė diplominį 
darbą "Šiaulių monumentalioji tapy
ba". Po studijų iki išvykdama į 
Vokietiją savo personalinese paro
dose J.Arlauskienė daugiau ekspo
navo grafikos darbus. Paroda 
Romuvos pilyje jai buvo pirmoji po 
ilgesnės kūrybinės pauzės.

Po kun. A.Kelmelio invokacijos ir 
O.Šiugždinienės sveikinimų ir linkė
jimų visoms moterims-motinoms 
romuviečiai tą dieną dar iš visų jėgų 
plojo katučių iš Lietuvos su nuo
taikingu "tarpnacionaliniu" - lietu
viškai žemaitišku dainų šou "Vo pa
sakyk, ar tu ateisi" atvykusiems 
Žilvinui Žvaguliui ir Irenai Staro- 
šaitei.

2000 liepa - Informacijos - 9 psi.

9

http://www.lietuviai.de
http://www.pljs.org
http://www.botschaft.lt
http://www.on.lt
arneval.de
http://www.moteris.lt
http://www.bltn.cjb.net


Trumpai

Ovacijos „Jazz Land" 
dainininkams

Birželio 3d.
Romuvos pilies salėje koncertavo Artūro Novi- 

ko vadovaujama vokalinio džiazo grupė „Jazz 
Land". Šis muzikų kolektyvas jau yra pelnęs jau- 
reatų vardus tarptautiniuose festivaliuose Šve
dijoje, Šveicarijoje, Austrijoje bei Suomijoje.

Romuvos salėje grupė parodė unikalią prog
ramą, kurioje skambėjo tiek liaudies dainos, tiek 
sudėtingos šiuolaikinio džiazo kompozicijos. Dai
nininkai atliko M. ir A.Novikų, D.EIIington, J.Len
non, P.Desmond, P.McCartney, M.Scherman ir 
kt. kompozitorių dainas.

Susižavėję žiūrovai beveik kiekvieną grupės 
atliktą kūrinį palydėjo ilgiausiomis ovacijomis.

E. Jankūnas

Ateitininkų Sekminės
svečiuose pas prelatą A.Bungą

Vyskupo viešnagė

Birželio 7-9d.d.
Vasario 16-osios gimnazijoje lankėsi išeivijos 

lietuvių vyskupas Paulius A. Baltakis OFM.

Sekminių proga prelatas Antanas Bunga vėl sukvietė Vokietijos 
ateitininkus bei jų bičiulius į tradicinę šventę savo namuose 
Meierhöfen Bavarijos žemėje. Suvažiavome šįkart ir padėkoti prelatui 
už globą bei atsisveikinti prieš jam išvykstant į Lietuvą.

Šeštadienio vakare po ilgos kelionės mūsų laukė gausi vakarienė, po 
kurios klausėmės studento Antano Karčiausko paskaitos "Globalizacija 
ir kultūra - ar būsime suvienodinti?" ir diskutavome.

Sekminių dieną Meierhöfen bažnyčioje šventėme šv. Mišias, kurias 
koncelebravo prelatas A.Bunga. Po to vėl klausėmės paskaitos: 
gimnazijos kapelionas kunigas A.Kelmelis supažindino su įvairiomis 
žmonių hipotezėmis antgamtinio pasaulio tema, taip pat papasakojo 
apie tikėjimą reinkarnacija bei jo išplitimo už induizmo ribų priežastis 
bei išraišką. Popiet susirengėme į iškylą po Alpių papėdę. Vieni pasi
vaikščiojo po miestelį, spontaniškai sudalyvavo gatvės šventėje, kiti 
kėlėsi į kalnus, maudėsi sniege ir pėstute leidosi žemyn.

Po vakarienės - negalima nepaminėti žymiųjų prelato cepelinų - 
gimnazistai atliko trumpą programėlę. Joje kiekvienas reiškėsi kaip 
sugebėjo: grojo, dainavo, vaidino ar skaitė eilėraščius - žodžiu, išėjo 
lyg ir mažytis "talentų" vakaras. Moksleivių ateitininkų globėja Marija 
Dambriūnaitė-Šmitienė ir VLB pirmininkas Antanas Šiugždinis atmini
mo dovanomis padėkojo prelatui už ilgametį triūsą ateitininkų ir visų 
Vokietijos lietuvių labui. Paskui dar kurį laiką kartu dainavome ir žaidė
me žaidimus, tačiau energijos užteko neilgam - dalis jos jau buvo liku
si tą popietę kalnuose.

Antrąją Sekminių dieną prieš pamaldas studentai ateitininkai pateikė 
įvairių laikotarpių lietuvių emigrantų sociologinę analizę bei išdėstė 
nūdienos išeivijos problematiką. Kilusiose diskusijose dar buvo 
pasidalinta įvairiais patyrimais ir mintimis, pasigirdo skirtingų nuomo
nių apie senosios ir jaunosios kartos veiklą išeivijoje. Sekminių šventę 
o kartu ir viešnagę pas prelatą A.Bungą užbaigėme šv. Mišiomis.

Bernadeta Goštautaitė
Nuotr.: O.Bartusevičienės

Hūttenfeldo Švč. Jėzaus širdies bažnyčioje jis 
birželio 8 d. suteikė Sutvirtinimo sakramentą 
aštuoniems gimnazijos mokiniams: Renatui Pa- 
gačiauskui, Tomai Marcinkevičiūtei, Tadui Lauri
navičiui, Justinui Mikeliškiui, Audriui Lekavičiui, 
Živilei Vitkauskaitei, Ingai Gestautaitei ir Povilui 
Jankavičiui.

Vakare vyskupas dalyvavo susitikime-vakaro- 
nėje su Romuvos parapijos lietuviais, o kitą 
dieną klausėsi gimnazijos mokinių koncerto 
Romuvos pilies salėje.

Kun. A.Kelmelis 
__________________________ Nuotr.: R, Tesnau 
10 psi. - Informacijos - 2000 liepa

10



Vasario 16-osios gimnazijoje
AbiturientLi išleistuvės

Likti naudingais Lietuvai ir išeivijai

M.Šmitienės nuotraukoje: Vasario 16-osios gimnazijos šiųmetų 
absolventai su savo mokytojais.

Šiemet brandos egzaminus išlaikė 
aštuoni Vasario 16-osios gimnazijos 
abiturientai: Vytautas Bertašius, 
Freya Busse, Rolandas Gašlū
nas, Gintarė Kazlauskaitė, Agnė 
Kubiliūtė, įneša Milčiūtė, Vai
dotas Neverauskas ir Gediminas 
Tiuchta.

Iškilmingoje vakarienėje dalyvavo 
iš arti ir toli atvykę tėveliai, broliai, 
seserys, draugai, buvę Vasario 16- 
osios gimnazijos abiturientai ir visi 
gimnazijos mokiniai su direktoriumi, 
mokytojais bei auklėtojais.

Pirmasis abiturientus sveikino gim- 
nazijos direktorius Andrius Šmitas.

Jis palinkėjo sėkmingų studijų ir, kas 
yra labai svarbu, pasirinkti mėgiamą 
specialybę, kuri būtų „prie šir
dies." Madingos specialybės, įspėjo 
direk-torius, jei jas renkamasi tik dėl 
gero uždarbio, neatneša pasiten
kinimo darbe, o ir uždarbis 
dažniausiai nebūna toks didelis, kaip 
tikėtasi. Taip pat jis pasidžiaugė, kad 
šių metų abiturientai po daugelio 
metų gauna ne vokiečių gimnazijos 
brandos atestato pažymėjimą, o 
mūsų gimnazijos dokumentą su 
užrašu PRIVATES LITAUISCHES 
GYMNASIUM. Jis prašė abiturientus 
likti naudingais Lietuvai ir jos 

išeivijai, nesvarbu, kur tektų gyventi 
ir dirbti.

Abiturientus taip pat pasveikino 
Vasario 16-osios gimnazijos kurato- 
rijos valdybos pirmininkas Vingau- 
das Damijonaitis, Vokietijos lietuvių 
bendruomenės iždininkas Edmundas 
Jankūnas, klasės auklėtoja Lieselotte 
Manss, dvyliktokai.

Abiturientai visiems, susirinku
siems į jų šventę skyrė du muziki
nius kūrinius. Muzikos grupėje, va
dovaujamoje E.Jankūno, grojo ir dai
navo trys abiturientai. Savo muzikinę 
dovaną jie dar papildė linksmomis 
dovanėlėmis mokytojams, palydėda
mi atitinkamais komentarais.

Paskui visi buvo pakviesti po di
džiuoju kiemo ąžuolu. Skambant gai
liai muzikai, abiturientai atnešė kars
tą, į kurį sumetė visus niekam tiku
sius, juos kankinusius ir dažniausiai 
gyvenimo verpetuose klaidinusius 
mokslo užrašus ir iškilmingai juos 
uždegė. Tas karstas dar ilgai smilko, 
nenorėdamas degti, ir tuo suteikė 
daug džiaugsmo mažesniesiems 
gimnazistams, kurie turėjo progos 
nuolat po jį pamaišyti pagaliu.

Šventė baigėsi berniukų bendra
bučio salėje, kur abiturientai su gi
minėmis, draugais ir mokytojais dar 
ilgai aptarinėjo nueitą etapą ir svars
tė bei svajojo apie artimesnę bei 
tolimesnę ateitį.

B. Lipšienė
Gimnazijos mokytoja

Abiturientai - pasiliekantiems

Linki ir įsako
Linki mokiniams:
• nelikti antramečiauti;
• pasiekti 13 klasę ir padaryti 

abitūrą;
• sėkmingai užbaigti mokyklą;
• gerbti visus ir draugiškai kartu 

gyventi.

Linki mokytojams:
• kantrumo,
• neprarasti nervų,
• daug sveikatos,
• nepasiduoti kitų nuomonei.

Jei taptų gimnazijos 
direktoriumi, pimiausia išakytų

mokiniams:
• mokintis ir draugiškai gyventi,
• supratingumo,
• stengtis,
• laikytis taisyklių;

darbuotojams:
• daugiau atsižvelgti į mokinių pa

geidavimus,
• dirbti kaip ir dabar;

mokytojams:
• turėti savo nuomonę ir nepasi

duoti kitų įtakai,
• visada padėti mokiniui,
• visus mokinius labai gerai paruošti 

abitūrai,
. vertinti teisingai 0okių simpatijų 

ar antipatijų.

Parengta 
pagal abiturientų anketas

2000 liepa - Informacijos -11 psl.

11



Trumpai

Koncertas draugams

Muzikos mokytojo G.Ručio vado
vaujami moksleiviai birželio 9 d. kon
certe mokytojams, tėveliams ir drau
gams parodė, ką išmokę per metus.

Pianinu grojo Ž. bei R.Vitkauskai- 
tės, A.Galinskytė, L.Šiugždinytė ir 
D.Šmitaitė, gitara - A.Šiugždinis, 
saksofonu F.Mahne ir L.Šukys, fleita 
B.Goštautaitė, po keletą kūrinių atli
ko jaunesniųjų ir vyresniųjų mokinių 
orkestrai.

Koncerte skambėjo B.Leje, P.Čai- 
kovskio, M.Glinkos, V.A.Mocarto, 
M.Legrand, C.Francois, B.Balakaus- 
kienės ir kitų kompozitorių kūryba.

Koncertinis 
dienoraštis
Balandžio 1d.

Tautinių šokių grupė 
(vad. A.Ručienė ir mokinių 
kapela (vad. mok. G.Ru- 
čys) koncertavo Weißen
brunn mieste, kur evange
likų kunigas H.Schulz kar
tu su vietinėmis vokiečių 
organizacijomis surengė 
akciją „Jaunimas 
jaunimui". Jos metu surinktos lėšos 
skiriamos įkurti jaunimo globos 
sodybai Lietuvoje.

Po koncerto Weißenbrunn vienas 
žiūrovas parašė kupiną susižavėjimo 
laišką Lietuvos ambasadoriui Vokie
tijoje.

Ambasadorius V.Geralavičius taip 
pat labai dėkojo gimnazijai už 
Lietuvos vardo garsinimą.

Gegužės 4d.
Vasario 16-osios gimna

zijos šokėjai ir muzikantai 
reprezentavo Lietuvą 
Lampertheimo mieste vy
kusioje „Europos savai
tėje".

Gegužės 13d.
Gimnazistai šoko ir 

grojo Heppenheimo mies
te vokiečių pabėgėlių iš 
buvusiosios Rytų Vokie
tijos suvažiame.

Vasario 16-osios gimnazijoje
Paroda trėmimams 

atminti

Lietuvoje pažymimos Gedulo ir 
vilties dienos proga birželio 14-18 
d.d. gimnazijos vestibiulyje buvo 
eksponuojama dokumentinė medžia
ga bei fotonuotraukos, liudijančios 
Lietuvos žmonių, taip pat ir vaikų, 
trėmimus į Sibirą. Paroda supažin
dino su ištremtųjų likimais ir 
patirtomis kančiomis, kuomet tūks
tančiai jų mirė gyvuliniuose vago
nuose pakeliui į Sibirą ir nuo bado, 
šalčio, sunkių katorgos darbų bei 
ligų lageriuose.

EJankūnas

Gegužės 27-28d.d.
Lietuvos ambasados Vokietijoje 

kvietimu gimnazistai koncertavo Ber
lyne vykusioje „Tautų šventėje".

Birželio 14-16d.d.
Mūsų gimnazijos mokinių meno 

kolektyvai Šventojo Sosto kvietimu 
koncertavo Vatikano paviljone Hano
veryje vykstančioje pasaulinėje pa
rodoje „EXPO - 2000".
_____  E. Jankūnas
A.Ručienės nuotr.: Gimnazijos šokėjai 
"EXPO - 2000"

Sportas

Raketė - 2000

Vasario 21d. prasidėjusiame ir be
veik mėnesį trukusiame tradiciniame 
stalo teniso turnyre „Raketė - 2000" 
šiemet dalyvavo 19 žaidėjų ir buvo su
žaista 300 varžybų.

Vyresniųjų grupėje pirmąją vietą 
užėmė Gediminas Tiuchta, antruoju 
tapo Deividas Preišegelavičius, o tre
čia vieta atiteko Vitalijui Nikitinui. Ge
riausiu žaidėju tarp jaunesniojo am
žiaus mokinių pripažintas Darius Oku
ličius, antroje vietoje - Toma Marcin
kevičiūtė ir trečioje - Romas Juodiškis.

Turnyro prizininkai apdovanoti 
specialiai pagamintais medaliais.

Krepšinio turnyras

Birželio 3^4d.d. Heppenheime vyko 
suaugusiųjų krepšinio turnyras. Jame 
dalyvavo ir gimnazijos komanda: V.Ni- 
kitinas, D.Genys, G.Tiuchta, V.Beniu- 
šis, V.Neverauskas, D.Okuličius ir bu
vęs gimnazijos abiturientas M.Jacine- 
vičius. Deja, laimė šįkart mūsų žai
dėjams nebuvo palanki.

Dovana iš Lietuvos

Birželio 8d. Kauno firmos „Kaldera", 
gaminančios bilijardo stalus, ko
mercijos direktorius G.Pakštys, bend- 
rasavininkai H.Jasulaitis ir E.Briedelis 
bei Lietuvos biliardo Federacijos pre
zidentas V.Tarasonis atvežė gimnazijai 
dovanų - bilijardo stalą.

Dovanos perdavimo ceremonija įvy
ko berniukų bendrabučio patalpose. 
Po gimnazijos direktoriaus A.Šmito•pa
dėkos rėmėjams, grojant mokinių or
kestrui, iškilmingai perkirpta bilijar- 
dinės atidarymo juostelė.

Pirmieji simboliniai bilijardo smūgiai 
buvo suteikti firmos „Kaldera" komer
cijos direktoriui G.Pakščiui. Po to, kai 
savo taiklumą prie naujojo stalo 
išbandė gimnazijos direktorius A.Šmi- 
tas, VLB valdybos pirmininkas 
A.Šiugždinis ir kiti svečiai, bilijardo 
lazdos visam laikui buvo perduotos 
gimnazistams.

EJankūnas

12 psi. - Informacijos - 2000 liepa

12



Didžiausias tradicinis kasmetinis 
Vasario 16-osios gimnazijos ren
ginys šiais metais buvo labai 
šlapias pačia tiesiausia to žodžio 
prasme, tačiau į balą dėl to jis 
nepuolė. Lietingas oras neatbaidė 
ne tik ištikimiausių šventės svečių,
bet ir daugelio pirmą kartą 
sumaniusių į ją atvykti. O ir 
atstumas taip pat nevaidino jokios 
reikšmės - gimnazijos kiemas ir 
prieigos buvo pilnos automobilių 
ne tik su įvairiausių Vokietijos

kampelių, bet ir su prancūziškais, 
belgiškais, šveicariškais ir lietu
viškais registracijos numeriais.

Nors didžiojo ąžuolo, po kuriuo 
vyko meninė Joninių programa, 
vainikas ir neapsaugojo visiškai 

gimnazijos šokėjų ir muzikantų nuo 
lietaus lašų, bet visgi buvo malonia 
priedanga ir jaukia scena jų 
vingriems liaudies šokiams ir 
melodijoms.

Toks šventės rengėjų ir jos sve
čių linksmas būdas ir atkaklumas 
matyt suminkštino Perkyno ar kito 
debesų danguje tvarkytojo širdį, 
kad po meninės programos lietus 
pasibaigė ir toliau visi galėjo jau be 
lietsargių laukti didžiojo Joninių 
laužo suliepsnojant. Gimnazijos 
parke užteko vietos ir tiems, kas 
laukimą trumpino ramiai šne
kučiuodamasis su senais ar naujai 
sutiktais draugais ir pažįstamais ir 
tiems kas mieliau pritarė muzi
kantų dainai ar miklino kojas šokio 
sukutyje. Keptos mėso ir dešrų, 
alaus ir vyno, mineralinio vandens 
ir kitų nesvaigiųjų gėrimų užteko 
visiems dideliems ir mažiems alkiui 
ir troškuliui numalšinti. Ir kaip toje 
pasakoje - ir aš ten buvau, alų 
midų gėriau, per barzdą varvėjo, o 
jei tu neatvykai, pats kaltas likai...

LŽiiaitytė-Mayer 
Nuotraukos M. Šmitienės

2000 liepa - Informacijos -13 psi.

13



Skelbimai Gedime

Jonas Ivanauskas, gyvenantis 
Siegen, ieško savo jaunystės 
draugų

Alberto Mykolaičio, 
Kazimiero 

Baltuškevičiaus, 
(gim. 1918m.) ir 

Prano Jančiausko.
Jie maždaug iki 1949-1950 metų 
gyveno Štuttgarte. Ponas 
J.Ivanauskas būtų dėkingas už 
kiekvieną žinutę apie jo draugų 
likimą po minėtos datos. 
Skambinkite jam tel. 02738-8173.

Vienu skelbimu Jūs galite 
pasidalinti savo džiaugsmu ar 
rūpesčiu iškart su visais savo 

draugais ir pažįstamais. 
Pasidalintas džiaugsmas 

dvigubai didesnis, pasidalintas 
rūpestis ar skausmas perpus 

mažesnis.

Lietuviai, 
gyvenantys Siegen 

arba jo apylinkėse, atsiliepkite! 
Gal norėtumėte susitikti, paben
drauti, gal net kartu įkurtumėm 
VLB grupę.
Mano tel. 02738-8173.

Primename:

VLB solidarumo įnašas metams 
dirbantiesiems yra 24,- DM, 

nedirbantiems, pensininkams ir 
studentams -12,- DM.

Aukojantys VLB 
ar "VLB Informacijoms" 
leisti yra atleidžiami nuo 

solidarumo įnašo mokėjimo ir 
gauna auką patvirtinančių pažymų, 

kurių pristačius mokesčių 
inspekcijai, gaunama mokesčių 

nuolaida.

VLB Valdyba

14 psl. - Informacijos - 2000 liepa

aTa
Juozas Nevulis

*1923 m. gegužės 15 d. Lazdijuose
t 2000 m. balandžio 16 d. Freiburgo universiteto klinikoje

Velionis karo metu atsidūrė Vokietijoje, kur po karo visą laiką iki pensijos 
dirbo įvairiose amerikiečių civilinėse darbo kuopose. 
Jis aktyviai reiškėsi VLB Miesau apylinkės veikoje.

Platino lietuvišką spaudą, rėmė Vasario 16-osios gimnaziją ne tik pinigais, 
bet ir konkrečiu darbu. 1963-1965 m.m. dalį savo atostojų velionis aukojo 

talkininkauti mokyklos statybos darbuose. 1967-1969 m.m. jis buvo 
gimnazijos Tėvų komiteto nariu.

A.a. Juozas Nevulis palaidotas balandžio 20 dieną Miesau kapinėse. 
Liko liūdinti žmona ir penki sūnūs su šeimomis.

IEŠKAU
VERSLO PARTNERIŲ

Gerbiamieji užsienio lietuviai!

Aš esu Latvijos Lietuvių 
bendruomenės (pirmininkė Jovita 
Budzinauskienė) vicepirmininkas, 
Latvijos pilietis. Gimiau ir išaugau 
Latvijoje, turiu aplinkos apsaugos 
magistro laipsnį. Ieškau mano 
firmai biznio ryšių su užsienio 
lietuviais ir latviais, jų 
organizacijomis ir firmomis. Latvi
jos Bauskės rajone, 50 km nuo 
sostinės Rygos, aš ir dar keletas 
bendraminčių pradėjome auginti 
žvėris, daugiausia elnius Cervus 
elaphus komercinei medžioklei, 
poilsio bei mokslinio tyrinėjimo 
reikmėms. Pradinis žvėryno plotas 
- 500 ha, yra galimybių jį išplėsti. 
Kviečiame suinteresuotus asmenis 
ir firmas prisidėti prie mūsų 
veiklos. Adresas pirminiam 
kontaktui:

Ėriks Klivs 
PJavu iela 8/10 

Bauska 
LV 3901 
Latvija

telefaksas darbe 39-22902, 
tel. namie (vakarais) 39-29006 

mobilusis tel. 9490041.

Kas pažinojo mano
Tėvuką?

Mieli Vokietijos lietuviai!

Aš, Stanislava Viršilienė, krei
piuosi į Jus prašydama pagalbos 
dėl savo Tėvuko. Jis 1944 m. 
išvažiavo į Plungės miestą į turgų 
pirkti duonai miltų ir negrįžo. Tą 
rytą gaudė vyrus darbams į Vokie
tiją. Sugavo ir jį. Nuo to laiko Tė
vuko likimas mums yra nežinomas.

Mano Tėvukas -
Jonas Joknys,

sūnus Barboros, gim. 1902.12.17. 
Iki tos lemtingos dienos jis gyveno 
Kulių valsčiuje Mižuikių kaime. 
Buvo vedęs, turėjo du vaikus. Aš 
esu jo dukra Stanislava, dar yra jo 
sūnus Jonas. Mes tuomet buvome 
7 ir 9 metų. Tėvukas buvo geras 
medžio meistras.

Labai norėčiau sužinoti, koks 
likimas ištiko mano Tėvuką. Gal 
kas nors pažinojote jį ar ben
dravote? Gal žinote, kur jo kapas? 
Man maloni būtų bet kokia žinutė 
apie Tėvelį. Parašykite. Mano 
adresas:

Stanislava Viršilienė 
Mižuikių kaimas, 
Kulių seniūnija, 
Plungės rajonas 

LT 5658 
Lietuva

14



Skelbimai Gedime

Nach einem erfüllten Leben ist mein lieber Mann, 
unser Vater, Großvater und Urgroßvater

Endrius Žilius
im 81. Lebensjahr sanft eingeschlafen.

In Liebe und Dankbarkeit 
Irmgard Žilius
Axel und Angelika 
Dirk und Christine 
Silke und Thies 
mit Nico

23683 Scharbeutz, Am Hörn 1

Wir haben in aller Stille Abschied genommen.

a'u'a
2000 m. gegužės 26 dieną Hamburge 

mirė

Arvydas Lingė
Velionis gimė 1936 m. gegužės 3 dieną, Dusetose. 
Ten lankė pradžios mokyklą. Artėjant rusų frontui, 

1944 m. vasarą su tėvais ir sesute pasitraukė į 
Vakarus. Pasiekę Vokietijos šiaurę rado prieglobstį 

Eckernfördes lietuvių DP stovykloje.
Baigęs pradžios molkyklą, perėjo į Vasario 16 
gimnaziją Diepholze, kurią baigė 1959 m. jau 

Lampertheime-Hüttenfelde. Gimnazijoje reiškėsi 
įvairiose srityse. Priklausė skautų organizacijai, 

buvo jūrų skautų draugovėje, dainavo gimnazijos 
chore, šoko tautinių šokių grupėje. Ypač sėkmingai 

sportavo - buvo gimnazijos krepšinio rinktinės 
narys, geras tinklinio ir stalo teniso žaidėjas.

Studijavo ekonomiką Hamburgo universitete ir 
vėliau iki pensijos dirbo Otto-Versand įmonėje. 
Buvo Vokietijos Studentų ateitininkų sąjungos ir 

VL Studentų sąjungos narys, pirmojo PL Jaunimo 
kongreso Vokietijos atstovas. 1967 ir 1960 buvo 
VLB Valdybos narys jaunimo reikalams, nuo 1971 
iki 1973 - VLB Tarybos narys. Keletą metų buvo 

išrinktas į LB Hamburgo apylinkės valdybą.
Artimųjų palydėtas 2000m. birželio 6 d. 
palaidotas Hamburg-Ohlsdorf kapinėse.

Liko liūdinti žmona, posūnis ir sesuo su vyru. 
Velionio tėvas Jonas Lingė (gim. 1905.08.23) 
mirė 1992.08.04, motina Marijona Lingienė 

(gim. 1908.04.10) mirė 1996.12.29.
Abu palaidoti Hamburg-Bornkamp kapinėse.

AtA
2000 m. balandžio 6 d. Hamburge 

mirė

Elzbieta (Lilė) Elena Klingerienė, 
g. Baltrūnaitė

Velionė gimė 1919 m. gegužės 14 d. Anšeroje, Sibire. 
Su tėvais ir broliu grįžusi į Lietuvą, apsigyveno 

Klaipėdoje. Ten lankė ir baigė Vytauto Didžiojo gimnaziją 
ir susipažino su būsimu vyru Jonu Klingeriu.

Nuo sutuoktuvių 1941 m. iki 1977 m. šeima gyveno 
Kaune. Po to Klingeriai atvyko į Hamburgą.

Čia abu tapo Lietuvių Bendruomenės nariais. 
Kasmet juos buvo galima sutikti tarp Europos 

Lietuviškųjų Studijų Sąvaitės dalyvių.
1999 m. rugsėjo 3 d. mirė Jonas Klingeris. 

Vyro mirtis labai sukrėtė velionę ir po pusmečio, 
slaugoma savo bute, ji mirė. Vaikų neturėjo. 

Hamburgiečiai su velione atsisveikino kapinių koplyčioje, 
apeigas atliko ev. kun. R.Baliulis, vargonais grojo ir solo 

giedojo V.Mozoraitienė. Palaikai sudeginti ir urna su 
pelenais gegužės 9d. palaidota Klaipėdoje, Joniškiu 

kapinėse, šalia vyro. Atsisveikinti suvažiavo draugai ir 
pažįstami iš Kauno ir Vilniaus. Laidotuvėmis rūpinosi 

Klingeriu augintinė, Dalia Žievienė iš Kauno.

a+a

Konstantinas Mašidlauskas
1927 m. rugsėjo 5 d. - 2000 m. sausio 20 d.

Velionis gimė Gruzdžiuose, valstiečio šeimoje. Ten lankė 
pradžios mokyklą, o vėliau baigė "Saulės" gimnaziją 

Šiauliuose. Mokslą tęsė Kauno politechnikos institute, kur 
1952 m. įsigijo komunikacijos ryšių inžineriaus 

specialybę. Dirbo Klaipėdos pašto ryšių skyriuje taip pat 
pagal savo specialybę karo ir prekybos laivyne. Vėliau 

dėstė Klaipėdos politechnikume. 1967m su šeima atvyko į 
Vokietiją. 27 m. dirbo DESY elektronikų, inžineriumi.

Aktyviai įsijungė į lietuvių bendruomenę Hamburge. Buvo 
visų mėgiamas, visuomet ir visiems paslaugus. Su 

velioniu atsisveikinti susirinko arti šimto liūdinčių draugų 
lietuvių, kolegų, atvyko sesers vaikai iš Vilniaus. 

Sunešta gausiai vainikų ir gėlių puokščių. Šermenims 
susirinkusieji buvo pakviesti į namus. 

Velionis palaidotas Hamburgo kapinėse. 
Liko liūdinti žmona, duktė, žentas ir dvi anūkėlės. 

Konstantino Mašidlausko mirtis paliko didelę spragą 
Hamburgo lietuvių apylinkėje.

15



Litauische Volksgemeinschaft e.V.

Vokietijos LB
Lorscher Str.l, D-68623 Lampertheim-Hüttenfeld

Postvertriebsstück Deutsche Post AG / D 14659 F 
Entgelt bezahlt

Adresse/Vieta a

A|dIUA]1V9&

INFORMACDOMS leisti ir 
VOKIETIJOS LB aukojo 200(hgįu metu renginiu

Tadas ir Meilė Mickus iš JAV 20 $ 
Pranas Bieliauskas 50 DM
Ksaveras Petrauskas 50 DM
Joseph Subatsch 78 DM
Memingeno apylinkė 1000 DM
Firma IMOpharm (Viernheim) 800 DM

Nuoširdžiai dėkojame 
jiems bei visiems anoniminiams 

aukotojams VLB ir Vasario 16-osios 
_______ gimnazijos renginių metu________

V M *■- —— >-1 ui —~ ~~ ui ui ui UI UI -- ui ui ui ui ui Ul Ul Ul Ul Ul Ul Ul Ul ui ui ui ul Ul Ul Ul Ul U»
S "
S !

| Sveikiname naujus 
į ^druomenės narius/ I
5 ■
S !

s Balandžio-birželio mėn. į VLB veiklą į
į įsijungė :
S !
S ■

Müncheno apylinkėje:
I Benjamin Wittstock
s Gitana Bielskytė-Elsner ■
S •

į Salzgitterio apylinkėje:
! Arvidas Malinauskas ■
l Erika Fregren :

Ingrida Malinauskienė ;
Į Sigitas Aleksiejus
s Sigrida Aleksiejienė ?
s •

Köln-Bonnos apylinkėje:
Alfredas Ederis į

į Dana Schmitz į
s Daiva Heißenbüttel
į Ligija Kiaupaitė :
s Paulius Girtautas

Ramunė Witte ;
i Vilhelmas Ederis ?

- "■ rJ r- -- r« r» rj r— ru nj rw —— u rj rj rj rj rJ ru r j u.

liepos 9-16 d.d.

kalendorius

rugpjūčio 16-20 d.d.

rugpjūčio 28 d.

spalio 8 d.

spalio 28 d.

lapkričio 4-5 d.d.

47-oji Europos 
Lietuviškųjų studijų 
savaitė Hüttenfelde

X-asis Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenės Seimas 
Vilniuje

naujųjų mokslo metų 
pradžia Vasario 16-osios 
gimnazijoje Hütten felde

Lietuvos Respublikos 
Seimo rinkimų pirmasis 
turas

Šiaurės Rheino 
Westfaiijos lietuvių 
sąskrydis Düsseldorfe

Vokietijos Lietuvių 
bendruomenės 
darbuotojų suvažiavimas 
Hüttenfelde

2000 m. gruodžio 22d. -
2001 m. sausio 11d. X-asis Pasaulio lietuvių

jaunimo kongresas 
Australijoje

Vokietijos LB Valdybos INFORMACIJOS 
Informationsblatt der Litauischen Volksgemeinschaft in der Bundesrepublik Deutschland e.V. 

Lorscher Str. 1, D-68623 Lampertheim-Hüttenfeld
Te.: 06256-322, Fax: 06256-1641, Email: 113240.151@compuserve.com 

Bankverbindung: Deutsche Bank 24 Weinheim, BLZ 670 700 24, Kto. Nr. 581 7978 
Aukotojams išrašome auką patvirtinančias pažymas, kurias pristačius mokesčių inspekcijai, taikomos mokesčių nuolaidos. 

Gautus rankraščius redakcija taiso ir trumpina savo nuožiūra. Spausdinama medžiaga nebūtinai atstovauja VLB Valdybos nuomonei. 
Pasinaudojant INFORMACDŲ žiniomis, maloniai prašome nurodyti šaltinį ir mums atsiųsti vieną leidinio egzempliorių.

16

mailto:113240.151@compuserve.com

	2000-nr02-INFORMACIJOS-0001
	2000-nr02-INFORMACIJOS-0002
	2000-nr02-INFORMACIJOS-0003
	2000-nr02-INFORMACIJOS-0004
	2000-nr02-INFORMACIJOS-0005
	2000-nr02-INFORMACIJOS-0006
	2000-nr02-INFORMACIJOS-0007
	2000-nr02-INFORMACIJOS-0008
	2000-nr02-INFORMACIJOS-0009
	2000-nr02-INFORMACIJOS-0010
	2000-nr02-INFORMACIJOS-0011
	2000-nr02-INFORMACIJOS-0012
	2000-nr02-INFORMACIJOS-0013
	2000-nr02-INFORMACIJOS-0014
	2000-nr02-INFORMACIJOS-0015
	2000-nr02-INFORMACIJOS-0016

